assumenlur. Decernimus ergo ul niilli omnino hominum li-

ccat praifalam ecclesiam temeré perlurbare, aut ejus posses-

siones auferrc vel ablatas relinere , miiuiere, aut aliquibus

vexalionibus fatigare; sed omnia integra conserventur et eo-

rum pro quorum guberiiatione ac sustentatione concessa sunt

usibus omnimodis profulura, salva ia ómnibus Apostolicoe

Sedis auctoritate. Siquaigitur in futurumecclesiastica, scbcu-

larisve persona hanc nostraj constitiitionis paginam sciens

contra eam temeré venire temptaverit, secando (ertiove com-

monita, nisi reatum suum congrua satisfactione correxerit,

polestatis honorisque sui digniíate careat , reamque se divi-

no juditio existere de perpétrala iniquilate cognoscat, et a

sacratissimo Corpore et Sanguine Dei et Domini Redemploris

nostri Jesu Cripsli aliena fíat atque in extremo a examine di-

vinas allioni subjaceat. Cunclis autom eidem loco sua jura

servanlibus sit pax Domini nostri Jesu Christi quatinus et hic

fructum bonfe aclionis percipiant, et apud districtum Judicem

praemia eternse pacis inveniant. Amen. Amen. Amen.=Ego
Celestinus calholicse Ecclesise Episcopus subscribo. =^Loco si-

gillifPerfice gressus meos in semiti luis.=-{-Ego Alvinus, AI-

banensis Episcopus subs.=fEgoPelrus, Portuensis el Sanctae

Rufuise Episcopus subs.—f Ego Pandulfus, presbyter Cardi-

nalis bassiiicae XII. Apostolorum subs.=:-j- Ego Petrus , tit.

Sanctre Cecilise
,

presb. Card., subs.=fEgo Jbhannes , lit.

S. Clementis, Cardinalis Viterbrensis et Tuscan., Episcopus,

subs. =:-j-Ego Hugo j presb. Card. S. Marlini , tit. Equitii,

subs.=-|-Ego Johannes, tit. S. Slephani in Ccelio Monte,

presb. Card., subs.=:Ego Cenlius, tit. S. Laurenlü in Lucina

presb. Card., sub"s.=Ego Soffredus, til. S. Práxedis, P. Car.,

subs. =:fEgo Bernardiis , S. Petri ad vincula , P. C. tit. Eu-
doxie , subs.—fEgo Fidantius, tit. S. Marcelli, P. C, sub-

scribo. =:-|-Ego Joannes , til. S. Priscal, P. C. , subs.=-¡-Ego

Gratianus, SS. Cosmae et Damiani diaconus C.=fEgoGre-
gorius, S. Marise in Porlicu D. C.— -{-Ego Gregorius, S. Ma-
rise in Aquiro D. C.^fEgo Gregorius, S. Georgü ad Velum
aureum D. C.=-j-EgoLotarius, Sergii et Bachi, D. C.=-j-Ego

Nicolaus S. Mariffi in Cosmydin D. C.=fEgo Gregorius,

S. Angeli D. C.^fEgo Bobo, S. Theodori D. C.=fEgo
Petrus, S. Mariíe in via lata D. C—Dalum Lalerani per ma-
numCencii S. Luciíe in orlheaD. C. domini Papee Camerarii,
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líl. kalendas decembris indiclione Xlll., Incainalionis Üonii-

nícae , anno IMCXClV., ponlilicatus vero domini Celeslini Pa-

pa; lU. anno quarto.

* XXXIX.

Absolutio (juillermi Raymundi de Montecaiano ob perpetra'

tam necem Berengarii de Villaniíils, Archiepiscopi Tarra-

con. (Vid. pag. dC9.)

V enerabilibus in Christo Palri Dci gralia Archicpiscopo et

dileclis liliis in Domino Capilulo Tarraconenfei

Nicolaus niiscralione divina Tusciilan. Episcopus salutemin

Domino. Lalorem praesenlium Guillermum Piayniundi, qui,

sicut ex ejus confessione accepimiis, bonse memoria' Beren-

garium, Tarraconcnsem Archiepiscopum, suadcnte diabolo,

inlerl'ecit, aulhoritate Domini Papa; secundum formam Ecclc-

siae absolutum ad vos remitlimus de consiiio venerabilium

Patrum Ugolionis Hostien., el Pelag-ii Albanen. Episcoporuní,

unioni, et pcenilenliam injungenles, videlicet, ut in regressu

suo, quam cilius videre Tarraconam poleril civitalem, de

equo descendens , nudus el discalcealus , in brachiis et ca-

misiam transferens lorlam in eolio, el virgas in manibiis le-

nens ad eamdem venial civitalem, el ad introilum singula-

riim ecclesiarum juxla ambilum civilalis cjusdem ab aliquo

prsesbylero virgis se facial verberare; sicqiie demiim ad ec-

clesiam veniens calhedralem a vobis. Domine Archiepisco-

pe, et Capilulo veslro , venia devole et humililer postúlala,

vobis et eidem Capilulo homagium facial , el concedal de

térra sua viginli librarum reddilus annnalim. Prselerea quod
de manu Domini Papa; signum crucis accipial, prBecipimus

ei, ut vadal exlra mare, el biscentum milites, et triginla bal-

lislarios et arcuarios bene ármalos sumplibus suis ducens,

sit cum eis per quinquennium in subsidium Terrse Sánete.

El quamdiu vixerit, omnes sextas ferias in pane et aqua je-

junet, el omni anno, eo die quo tanUun scelus commissil in

pane et aqua jejunans, codem die cenlum procurel paupe-

res, et eorum cuilibel lunicam unam de panno laneo largia-

lur. Injunximus eliam ei, ut loto tempere vitse sua; quadra-

gessimam anle Nalale, secnndam et quarlam feriam in vita
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quadragcssimali jejunet, nisi eisdcni diebus ullra niarc lue-

rit pugnalurus, et doñee iter Hyerosolymilanum accipiat. Et

postquam indc fuerit, Deo danle reversus, ad carnem cili-

cium semper portel, nisi cum ab uxore requisilus, ei debi-

tum reddiderit marilale. Jejunium autein secundce el quartse

ferise, cum voluerit, redimal, eisdem diebus quinqué pau-

peres procurando; si vero aliqui ecclesiarum Praelali, quibus

hoeliceal, aliquam fecerint remissionem eidem concedimus,

et ratam habeinus eamdem. Adhíecinjunximus, ut ecclesise,

quibus damna intulit, pro posse satisfaciat compelenter.

XL.

Celestini III. litterce ad suffraganeos ecclesice Tarraconensis

directce, quibus dolet de nece D. Berengarü de Villamuls,

Archiep. Tarracon. per summum nefas Í7iterfecti, anno
MCXCIV. (Vid. pag. 169.)

Ex autogr. in arch. eiusd. eccl.

l^elestinus Episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus
fratribus universis Episcopis, el diiectis filüs alus ecclesia-

rum Pr.-elalis Terraconen. ecclesice melropolilico jure subje-

clis, salulem el Aposlolicaní benedictionem.Plangendum es-

sel polius quam scribenduin super tam nefario scelere quod
filias iniquitalis W. Piaymundi obstinata et perlinaci auda-
cia perpetrare praísunipsil, non. . . .

Palrem

suum et Dominum , et cujus neplem in uxorem habebat, vi-

delicel, bonte el pise niemoriae Bereng-arium, Terraconensem

Archiepiscopum sceleratas manus inimillere, el ipsum cru-

deli gladio morlaliler Irucidare. Cum enim sicul audivimus,

W. ipse proprius homo fuisset Archiepiscopi , ac plura be-

neficia percepisset ab eo, neptem etiam, ut diximus, ejus-

dem haberet uxorem, perniciosa simulatione confinxit, et

per nunlium suae conceptee iniquitalis interpretem eidem

mandavit Anlistiti, quod uxor sua, videlicet, neplis ejus,

vellel cum eo super quodam negotio consiüum et Iraclalum

habere. Príesenticns igilur quod ob hoc deberet venire Ge-

rundam, venit obviam quasi pacificus, el secundum prophe-

ticum oraculum, sicul fraudulentus vasa pcssima porlans,

TOMO XIX. 20
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cum iinpie viiliieravil, el de mulo, cui insidebat, proslravit

in íerram. ¡O iminane scelus, et oniiii deleslalione digriissi-

mum, quo pacis et reüc^ionis chrislianaj jura Iseduntur, el ar-

ma íilii exacLiunUir in patrem! Expediebat polius ut juxta

Prophelam gladiiis ille in vomerem, seu lancea converlere-

tur in falcem. Ul autem iniqnilas illius ncquam hominispro-
direl ex adipe, non fuil contcnlus ci lelhale vulnus inligere,

sed posl ipsum iclu lerlio repelilum , cum Arcliiepiscopus

capellano qui aderal, inciperet confileri, tanquam vir san-

guinum confessionem ejus, qui et habilu Cisterciensis Ordi-

nis nec Deum limens, nec homini de-
l'erens, jam exulus humana pielale, et diabólica ferocitale ve-

stilus, lolis conabatur viribus impediré. Verumiarren auctor

summte pietalis, qui neminem vult perire, tan-

lam Archicpiscopo oonlulit graliam confilcndi, quod in ipsa

confessione, dum in eum perseculoris gladius insanirel, jux-

ta consilium sacerdolis, inlorfeclori suo pepcrcit, Deum ad

imilalionem gloriosi Prolhomartyris pro eo incessanler exo-

rans ille insaciabilis homicida, cum eum pri-

ma vice jam semivivum rcliquisset in Ierra, et lantum disti-

lissel ab eo quantum dúo aut Ires jaclus balislse possenl , ut

pulabatur, emilli, more tortuosse serponlis, vel

tot vulnera eidem infixit, quod vix locus vulne-

ribus poterat inveniri; et ut nichil de malitia sua omitiere!,

quin polius, ut totum virus emitteret quod ore combiberal

truculento, a supcrbiie suse in quo eral. . . et

post tot el tam atrocia vulnera, cerebrum ejus cúspide mu-
cronis effudit. ¡Proh dolor! ¿Ut quid morlalia cogis peclora

irse deteslabila monsirum? Ecce quam lurpiler Pasforem Ec-

clesia? (rucidari fecisti. Ecce cadit columpna Ecclesise. Sed

quid inde? Ipso apponenle manum, cujus dcxlera facit vir-

futem, conculcabilur íílius Belial, menlietur iniquitas sibi, et

maleficium, non dicimus hominis, sed non hominis debita

poena luetur. Consurgile igilur, boni emulalores ecclesire fra-

tres et filii, el debilum veslri officii virililer exorcele. Doleat

de tanto scelere consummalo non solum Terraconensis pro-

vintia, sed etiam tota Hispania, quinimmo Christianilas uni-

versa, el eo vehementiori in ipso dolore admiratione stupe-

scat, quod non lantum isle Archiepiscopus, sed etiam ferlius

ab islo sub tempore unius ejusdem Principis per gladium am-
bo inlerl'ecti fuerunt. Quodquc dolendi materiam non mi-
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nuil, sed augmenlal, non soliim Rex Aiagonuní el Regina
illuslres hiiic ma!o non condoleré dicunlur, verum eiiam ad-
dere affliclionem afllictis, et Terraconen. ecclesiam conte-

rere niultiplici jam contritione conlrilam. Cnm enini (de quo,

si verum est, valde miramur), super hiis quserimonia slalim

ad conspectum eoriim transmissa fuissef, jusliliam exinde

faceré non curarunt, illius Isaise non memores quod dicilur:

Injustitia regnabit Rex, et Principes in juditio prceerunt; Et

illius Sapieniis, quo ila príecipitur: Diligite justiíiam quiju-
dicatis terram. Unde ut rigorem justilise ne-
quissimus ille non trcpidans ita liberis quocunque vult gres-

sibus evagatur, ac si pecudem aut vilulum occidissel; el fa-

cía est res mali et perniciosi exempli, usque adeo quod nulla

ecclesiastica persona per miliarium longe a propria Sede sine

periculi melii progreditur, el reverenlia debita Ecclesise ac

ministrisipsiusjam fere eianguit el emersil in venUim. ^sli-
mali sunt quippe clerici, qui genus electum et regale, po-
pulus eliam acquisilionis el grex pecuiiaris Clirisli censen-

tur, tanquam oves occisionis, facli vicinis suis opprobium,
subsanalio el derisus. Praídicli quoque Rex. el Regina cum
per se ipsos et suos, lum per hospitalarios, el reiiquos i-

psam Terraconensem ecclesiam, tam in civilate, quam extra,

dampnis plurimis et gravibus injuriis affecerunt, el cum fere

adnichilum sil redacta, et sic in occisione suoruní Paslorum
per maliliam filiorum hominum laccrelur, jam non invenilur

aliquis, qui in eadem cervicem suam audeat ponlificali sup-
ponere serviluti. Ouia igitur ad hoc Deus vos constituit spe-

culatores Ecclesise, ut juxla verbum Ezechielis Prophelse ex
adverso ascenderé debeatis, el pro domo Doniini vos murum
opponere ut virililer stelis in praslio, et secundum jussionem
Domini ad instar paslorum vigilum super gregem commisum
diligenti sollerlia vigilelis, sicque maleficia puniatis, quod
quicunque audierinl, similia faceré non attempíel, universi-

tati veslrae per Apostólica scripla mandamus, el in virtule

obedienlige sub poena officiorum el benefficiorum et intermi-

natione anathemalis districte prcecipimus, qualinus singuli

veslrum, el omnes simul prsediclum W. perditionis el pro-

dilionis filium, el cómplices ejus, tam clericos, quam láyeos

omni occasione, dilalione el appellatione seposila, pulsalis

campanis et candelis accensis , solempniler anathemalizalos

denunliare curetis, el lAtam terram eoruní alquo aliam, in
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qua présenles fucrint, inlerdiclo subdalis, ncc setitenliasquas

dederilis relaxelis doñee ipse \V. analhemalizaliis cuní com-

plicibus suis ad Aposlolicaní Sedemaccedat. Verum illos cle-

lieos decernimus benefficüs ecclesiaslicis perpetuo esse prí-

valos, qui prebiiere consiliuní sive consensum, ut prsedictus

Pontifex inlerirel. Proecipiatis aujem sine aliqua exeptione

ómnibus illis milUibus el alus layéis, qui sunl in Terraconen-

si provinlia, ut ipsum nequam et sequaees ejus tanquam

Sarracenos desperalissimos persequanlur , eisque interdicto

igne et aqua non conimunicenl quoquomodo, sed ñeque eis

in venditione vel emplione aliqua seu tradilione victualium,

aut receptione hospitioruní participare praesumant, doñee

nudis pedibus super terram, in multa abslinentia et asperi-

tale vestium ad Aposlolicam Sedem accedant. Coelerum Re-

gem el Reginam et alios Principes ac Barones omnímoda
diligentia monealis ex parle nostra fortiter inj unientes, ut

SEepe diclum W. et cómplices ejus de tolo regno proscri-

bant, et Terraconen. ecclesise universa restiluentes ablata,et

confiscantes bona illorum, qui scelus commiserejam dictum,

de damnis et injuriis irrogatis Ecclesia; salisfacianf, ut tenen-

tur, el permillant eam tam in bonis suis quam in libértate

eleclionis habenda pacifice permanere. Quod si haec pro com-

monilione vestra non fecerint, omni gratia et limore postpo-

silo, subíalo cujuslibel contradictionis vel appellalionis ob-

stáculo, beatorum Apostolorum Pelri et Pauli et nostra au-

ctoritale suffuUi, in personas Rogis et Reginae atque aliorum,

et in Ierras tam excommunicationis quam inlerdicti sen-

tenliam promulgelis , et faciatis irr.efragabililer observari.

Scialis namque pro cerlo quod si aliquis vesüum in hoc de-

ses apparuerit, aut remissus, in capul suum prsedicta ani-

madversionis districlio refleclelur. Dalum Romse apud San-

ctum Petrum XV. kalendas julii pontificatus nostri anno

quarto.
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XLI.

Testamenium Berenqarii de Villamuls, Archicpiscopi Tarra-

concnsis , an. MCXClll. (Vid. pag. Í69.)

Ex autogr. in arcli. eiusd. eccl.

üaec sunt condiliones sacramentorum qiiarum scriem or-

dinavit dominus Jobannes, Terraconcnsis eccicsise Prseposi-

lus príesonte Archidiácono et Sacrista el Carnerario el alus

subscriplis canonicis ipsius ecclesise , et Bercng'ario de Epi-

scopali, de ultima volúntale domini Bereng-arii.Terraconensis

Archicpiscopi. Nos itaque testes, Guillelmus Clemens , ca-

pellanus domini Archicpiscopi , et Ferrarius, notarius ejus,

verum pariler dantes testimoniuní ,
juramus per Deum et

ejus sancta qualuor Evangelia, quod nos vidiinus et audivi-

mus, prsesentes et eramus
,
quod dominus Archiepiscopus

jacebat vulncralus in térra. Adhuc lamen eral compos men-
tis suse, et plenum sensum habebat; et Guillermus Clemens
hortabatur eum ad confessioncm el poenilentiam , et confes-

sus esl ; et facía confessione, dixit ei Guillermus Clemens:

injungo vobis constituere elcmosinam de rcbus vestris. Tune
dixit Archiepiscopus: mando omnia mea dari pro amore Dci

et pro anima mea, solutis debitis mcis. Quíerente vero ca-

pellano ubi esset pecunia sua;dixil Archiepiscopus: mo-
dicum quod habet Raymundus de Villamulorum , sil suum;
et modicum quod est Terraconce , sit eccle&ke. Interrog-atus

a capellano de quanlitale pecunias, dixit , Ferrarium sci-

re. Qusesivit iterum capellanus, el dixit: i Domine , sicut

ipse dixerit? Et responí!it Archiepiscopus: Ita bene. Quae-

rente iterum capellano a Ferrario, si scirct ipse, dixit Fer-
rarius : sc/o ; el nulum fecit capile. Postquam aulem hsec

omnia nobis videnlibus et audientibus ordinavit, volun-
tatem suam nobis scientibus non mutavil; et sic iterum vul-

neratus decessit ab hac luce. Unde quod ab ejus ore in arti-

culo illo audivimus, coram supra diclis ómnibus testifica-

mus, et jurejurando firmamus , VI. kalendas marlii , anno
M.C.XC.III. Dominicae Incarnalionis, nona die post obitum

domini Archicpiscopi.^Sigynum GuillermiClemenlis, cape-

llani Domini Archicpiscopi. ^Eg'o Ferrarius, notarius domini
Archiepiscopi , subscribo.=SigfnumJohannis , Terrachon*
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ecclesite Prepüsili.=-i-Ego R. de Rooliabertino, Terrachon.

Arcliidiacoaus, subscribo.=Eg-o Gombaldus , Terracon. ec-
clesite Sacrista , subscribo. ^Sig^-J-num Berengarii, Terracon.

ecclesiae Camerarii. = Ego Raymundus Guillermi subscri-

bo J-.=Sigfnum Rayniundi de Linars
,

presbylcri el cano-
nici.=:Ego Petrus de Terracona , Teriaconse nofarius , hoc
scripsi , et dampnavi m linea II!. ab eo loco ubi dicilur no-
tarius ejus , usque ad locum ubi dicitur verum ; el supra

scripsi in linea VI. ubi dicilur sua : die el anno -j- prceñxo.

XLII.

Domini Sparagi, Archiepiseopi Tarraconce donatio facía

Randulpho Priori , et monasterio Soalce Dei , ordinis Car-
tusiensis , oh insignem

,
quam navarunt , operam in con-

cionibus habitis adversus Alhigensium peslem , corruptos-

que populi mores , an. MCCXX. (Vid. pag. 178.)

Ex arch. Cartus. Scalís Dei.

JLiiqueat universis quod Nos S. miseratione divina Tarra-

conensis Arcbiepiscopus , allendentes quod dileclus fdius

R. Prior venerabilis Scal?e Dei , ordinis Cartusiensis , ad ho-

norem Dei pro nostris uülilalibus infatigabiliter laboravit , a

noslra dioscesi pravilalem hereücam viriliíer cum multa in-

dustria expeliendo , et cleruní el populum ab illicitis mul-
liformitcr corrigendo ; iicel propter lioc remuneralione am-
plissima dignus essel ; lamen , ul ostendamus ei bonam af-

fectionem
, quam gerimus erga ipsum , damus et assigna-

mus prsefato Priori el successoribus suis el fratribus dictíe

domus Scalfe Dei omnes illos Sarracenos nostros et Sarrace-

nas de Benifalel, cum ómnibus juribus et dominio
,
quse ad

nos perlinenl, sinc retentione aliqua in eisdem , lolis tempo-
ribus vitse noslrae. El si dictus Prior aut successores ejus, vel

iratres dict?e domus a Sede Apostólica hoc poluerunt obtine-

re, pnefatum donum per nos el successores noslros in per-

peluum sine contraditione aliqua eis concedimus IíeIo corde.

Inslrumenlum super collationem diclorurn Sarracenorum an-

lecessori nostro a Rege Aragonum iihislri confeclum , Ira-

dendo eis volúntale spontanca in indicium pcrpetuje íirmi-

lalis. Et ut hec pia el libens largitio perpetua gaudeal firnii-
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late, iii hoc inslrumento nianu propria duximus subscriben-

dum. Prior vero sive ccclosia Sealaj Dei leneatur in ecclesia

Beatae Theclsc Virginis miiiislrare oleuin annuatim ad unam
lampadem ardentein jngüer concignandam. Factiim est hoc

Xn, kaleadas jaiiuarii , anno Domiiii M.CC.XX.—Ego S.,

Terrachonse Archiepiscopus , subscribo. =S¡g-fiium F. Pra;-

posili Terrachonce.=Ego R. Guillernii, Terrachoníe Camera-

rius.=nEgo B. Terracoaensis Sacrista, subscribo. = Ego

Ferrerius de Guardia , clericus teslis subscribo. =Sig-i-num

Raymundi, clcrici Hospiíalarii Terracon.=:Ego magislerPe-

Irus de Alforgia , leslis subscribo.—Ego Guillermus Virgi-

lii , notarius domini Arcliiepiscopi
,
qui mandato ejusdein

hoc scribi , feci el sigiiuai f meum apposui.

XLIII.

Fundatio monasterii fratrum Prcedicalorwn Tarracone, an.

MXClVni. (Vid. pag. 185).

Ex Cartul. <íiusd. monast.

Koverint universi prcesentes pariler ac fuluri, quod nos

Pelrus miseralioiie divina Terraconcnsis Archiepiscopus, et

universum ejusdem ecelesice Capitulum , attendenles quod
propagalione ordinis Fratrum Pra^dicatorum el aliorum re-

íigiosorum Dei Ecclesia sublimatur , et cuilus fidei calhoiicae

ipsorum Frairum exortalionibus el vitíe honéstate ac con-

versalione laudabili aucmenlatur, et fideluin devolio suscipit

incremenlum; cupientes eliara tam per nos quam per Fralres

Prsedicalores quos ad hsec necessarios et útiles novimus per

experientiam saluti fidelium providere, apud quos idem Fra-

tres Prsedicalores assidue conversantur, ad inslanliam et

praeces Fralris Andrese de Albalalo, el Fratris Arnaldi de

Barbarano, quos secundum Deum admillimus, vobis Fratri

Pelro de Osea, Priori Provinliali Frairum Praídicatorum in

Hispauia commoranlium , et per vos eidem ordini Fratrum

Praedicalorum libcram concedimus facultalem
,
quatinus, ju-

re ac dignilale metropolilica in ómnibus semper salvis , in

Terraconensi civ'itate ve! exUa , ubi vobis visum fucril ex-
pediré, monaslerium construaüs, in quo convenlus Fratrum

Prssdicatorum valcat commorari , habendo ibi ecclesiam , el

3l!2 APÉNDICE

omnesofficinas necessarias , et percipiendo onincs oblaliones

quas ad eandeni ecclesiam ñdelium devolio duxerit offeren-

das; liabendo ibi quoque horlum iisque ad tres quarleriatas

lerrae absque onere decimarum el praimiliarum , habendo
ibi eüam ciinenterium usque ad unam quarteriatam lerrse,

in quo cimelerio lumulari valeant qui ibi elegerint sepultu-

ram. Ita tamen quod dehis, quse causa sepullurae ipsi eccle-

siae légala fiierinl , terliam parlem Terraconensis ecclesiae

Capiliilo tribualis. In casu aulem quando aliquis de parro-

chianis ecclesiaj noslrae apud vos elegeiil sepulluram
, parro-

chialis sacerdos defferat corpus ad ecclesiarn veslram, prout

consuevit deferre ad ecclesiam Sedis noslrae , et de manu
sacerdolis prsedicli vos ipsum corpus recipialis ibidem, sal-

vo jure consueludinis sacerdolum parrochialium bactenus

observatoe. Kem hanc concesslonem el donalionem vobis

facimus tali condilione quod numquam vobis scienlibus, aut

ralum habentibus , Apostólica privilegia impetrentur contra

tenorem presentís insirumenli. Et nos Fralrer Andreas de

Albalalo , el Frater Araaldus de Barbarano, pro nobis et

Fralribus Prsedicaloribus hanc concesslonem sub condilioni-

bus recipimus memoratis. Actuní est hoc quarlo kalendas

decembris anno Domini millessimo ducentessimo quadra-

gessimo octavo. =:Ego Peirus , sanclae Tarraconensis ecclesiae

Archiepiscopus , subscribo. =£50 Arnaldus, Tarraconensis

cccicsise Praepositus, hoc firmo.=Ego Arnaldus de Acula,

Archidiaconus Tarraconensis , subscribo. =Eg-o Peirus Ber-

nardi, Hospitalarius subscribo.=Ego Geraldus de Selma,

Succentor Tarraconensis, subscribo.=Ego Raymundus de

Vales, canonicus Tarraconensis , subscribo. =Ego Ferrarius

de Galello , canonicus Tarraconensis . hoc firmo el hoc sig-j-

num imposui.=Ego Peirus Gibot, Tarraconensis canonicus,

subscribo.=Ego Raymundus de Vilafranca , canonicus Tarra-

conensis subscribo.=Ego SalvalorGali , Terraconen. canoni-

cus, subscribo.=Ego Guillermus Goloralus, Terraconen. ca-

nonicus , subscribo.=:Ego Guillermus de Vernelo , canonicus

Tarraconen., subscribo.=Ego Geraldus de Quinzaco , cano-

nicus Tarracon., subscribo.=Ego Ernaldus de Valleforli,

Thesaurarius, subscribo. =Ego Michael de Conosio, canoni-

cus Tarracon., subscribo.=Ego Raymundus de Vilanova,

publicus tabellio Tarraconensis, hoc scripsi mandato Magislri

Guillermi ejusdem no tari i.
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XLIV.

Alexandri IV. breve ad suffraganeos ecdesice Tarraconensis

directum super componendis litibus inter Archiepiscopnm el

Capilulum ipsius ecdesice exorlis , an. M.CC.LVl. (Vid.

páff. 186).

Ex autogr. in arch. eccl. Tarracon.

/\lexander Episcopus serviis ele. Vcnerabilibus fratribus

suífragancis Terraconensis ecclesise , salulem el Apostoli-

cam benediclioncni. Illam de noslra gerimus sincerilalc fi-

ducianí , ut preces noslras vobis porreólas libenler sludealis

el'fectui mancipare. Cum igiliir Nos super qu?erelariim diver-

sis generibus, qiiae inter venerabilem fralrem nosirum Ar-
chiepiscopum ex parle una (a), el Pra^posilum , Capilulum

el capeilanos Terraconensis ex allera sunl exorlse, volenles

palerna soüiciludine providere, diieclum filium nosirum N¡-

colaum de Terracina, subdiaconum el capellanum nosirum
ad partes illas, confisi de sua prudenlia , destinemus, ulbo-
num quod ex ipsius accesu speramus , suum efectum facilius

aucloreDeo, elvestro mediante suffragio consequatur, fra-

ternilalem vestram rogamus et hortamur alíenle per Apo-
slolica vobis scripta mandantes

,
qualenus ob reverentiam

Apostolice Sedis et noslram , cum a diclo capellano fueri-

tis requisili super hoc , impendalis consilium el auxilium

oporlunum. lia quod a Deo exinde príemium consequi va-
lealis. Dalum Anagnise V. id. aug. ponlif. noslri anno se-

cundo.

(a) Is eral D. Benedicttis de Rorabertino, cuiíis cum Capiluio

dissidiii, et gravissima inde subsecula scandala lale pcrscnjuiliir

lilanc in Arcbiepiscopülogio ciiisdem ecclesiíc MSS.
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XLV.

I). Fr. Raijmundi Despont , Episcopi Valentini subdelegatio

facuUatis Apostólica; sibi comissce ad absolvendum a censu-

ris ob Sicilice regni occupationem a Rege Arugonum Petra

huius nominis ílí , an. M.CCXCV. (Vid. pág-. i93).

Exautogr. in arch. eccl. Tarrac.

RLaymundus miseratione divina Episcopus Valentinus ve-

nerabili G. Prseposito Tarraconensi salutem in salulis aucto-

re. Cum Sanctissimus in Chrislo Paler Dominus Bonifacius

Papa oclavus nobis per suas Hileras diixeril comillendum,

ut
,
poslquam a bonae memoria? viro Guillermo, quondam ti-

tulo S. Clemenlis Prsesbylero Cardinali essemus requisili,

omnes senlentias exeommunicalionis el suspensionis et

inlerdicli el quaslibel alias
,
quai lalse fiieriint per Romanam

curiam , vel pereius Legalum, aut quemübet alium, ralione

vel ocasione g-uerrse Ciciliaj, contra Dominam Pelrum olim

Regem Aragonum , Dóminos Alfonsum , Jacobum , necnon

et Fredericum
,

prsedicli Domini Pelri filios , et quaslibet

alias personas ecciesiaslicas et sajculares , cuiuscumque

status, dig-nilatis, el condilionis exislant, valitores et fau-

tores ipsorum , Capitula , universilates el loca in regnis

Aragonum, Valenlise et Mayoricarum, ac cómilala Barchi-

noníB , et locis alus quibuscumque
, per nos vel per alium

sive per alios relaxare, necnon cum irregularibus ralione

prcedictarum sententiarum, qui post motam guerram sic li-

gati praedictis sentenliis se imiscuere divinis , vel violave-

runt inlerdiclum scienler, vel susceperunt ordines , et mi-

nislraverunt in ordinibus sic susceplis , dispensare, relaxa-

re (ut) in eorum beneficiis , el dignilalibus secure rema-

nerent, sicut prius anlequam dictíE sentenlioe fuissenl latse,

prout decenter fieri posset, iniuncla eis quam videremus ex-

pediré psenilenlia compelenli. Nos vero quia per próvidos

paires Dóminos Arelatensis et Ebredunensis ecclesiarum

Archiepiscopos, quibus prajdictus Dominus Papa post mor-
lem memorali Cardinalis poleslalem

,
quam eidem Cardinali

comisserat , duxil per suas Hileras comiltendam, die domi-
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nica ultima mensis octobris proxime preleriti publice apud
jnonasleriuin de Villabertran, Gerundénsis dioeces. requisili

fuimus , ut prajdicla nobis per summum Ponlificem iniuncla

efíectui mandaremus ; et de diserelione veslra plenam ge-

rentes fiduc¡am,in civitate el dioeecsi Tarraconensi vobis

comitlimus vices noslras : volenles et concedentes quod
viee et nomine nosiro personis ydoneis in prgediclis possilis

comilere vices nostras; resérvala nobis polestale lam ibi-

dem quam alibi exercendi prsedicla. Dat. Barchinonaj XVI.
kalendas decembris anno Domini M.CC nonagésimo quinto.

XLVÍ.

De rcscrvatione eccleske Tarracotiensis ad postulatioiiein

Jacobi II. Rcgis Aragonum [acta sibi a Clemente V, anno
M.CCC.IX. {Viá. i^ág. -194).

Ex arch. reg. Barcin.

v^lemens F.piscopus servus servorum Dei. Carissimo in

Christo filio Jacobo, Regi Arag-onum iiluslri salulem el Apo-
slolicam benedictionem. Circa filialis affectus intenlum diri-

gentes animum more palris semper in volis gerimus , et ha-
bemus ut desideria tua, sicut filii prsedilecli, volivis prose-

quamur affectibus, et personam regiam honoribus altollamus.

Nuper siquidcm luoe magniludinis Hileras aíTeclione paterna

recepimus, perquas nobis inler cociera supplicasli, ut pro-

visionem faciendam ecclesia; Terraconensis Pasíoris regimi-

ne destituiré dignaremur disposilioni nostise ac Sedis Apo-
stoJiese reservare. LicetigiUir, carissime fili, huiusmodi peli-

llo lúa, pro eo polissime
,
quod suffraganei eiusdem ecclesiae

Terraconensis vocem in eleclione Terraconensis Archiepi-

scopi habere dicunlur, satis gravis noslris sensibus rcddere-

tur; considerantes lamen eximiae devotionis affeclum, queni

ad Nos et Apostolicam Sedem habere dinosceris , et pro-

pter hoc intendentes ut in Nobis
,
quoe tua deleclent precor-

dla, el ex quibus honoris libi cumulus augeatur , reperias

per effeclum , huiusmodi luis supplicationibus benignius in-

clinali
,
provisionem ipsius ecclcsice in feslo Epiphaniao Do-

mini proxime prteterilo de fralrum noslrorum consilio
, qui
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tune procsenles cranl nobiscuní ca vice dispositioni nostise

ac dictae Scdis, aucloritate Apostólica duximus rcservandam.
Datum Tholosae Vil. idus januarii ponlificatus noslri anno
qiiarto.

XLVII.

Clementis V. ad Jacobum 11. Aragonice Regem litterco super.

confirmationc elcctionis Archiepiscopi Tarracoti., an.

M.CCC.IX. (Vid. png. \n.)

Ex arch. reg. Barcin.

\j1emeiis Episcopus servus servorum Del. Carissimo in

Chrislo filio Jacobo Regi Aragón, illustri salulem el Aposlo-

licam benediclionem. Per Hueras tuas qvias nuper bcnignila-

te consuela recepiímis inler coelera noslro Aposlolalui

suppücasli
,
quod cum diloclus filiiis Príeposilus Terraconen-

sis eleclus concorditer in Terraconen. Arcbiepiscopiim exli-

lisset, electioneni siiam per aliquem de suffraganeis ecclesiai

Terraconen. in lilis parlibus confirmari , sibique consecra-

tionis munus impendí , ac cxhiberi palleum de speüali gra-

tia mandaremus. Ad quse luse celsUudini duximus respon-

dendum, quod pridem super provisione eidem ecclesise fa-

cienda volenles annuere volis luis , illam ad luaí supplica-

tionis instanliam disposilioni Sedis Aposlolicíe duximus spe-

tialiler reservandam. Verum licel in cundís, quse possumus,

cum Deo et Aposlolicse Sedis honore libenter luis desideriis

placeamus, sclre lamen te volumus quod cum simus ad

praesens in Hiñere consliluli , et fratres noslri absentes a no-

bis fore noscanlur, honori noslro non convenit quod absqne

ipsorum consilio in lalibus negoliis procedalur. Quare volu-

mus quod eleclus praefalus pro recepllone confirmationis,

consecrationis el pallei prasdiclorum ad Sedem venial supra

dictam , cuius jusliliam Del el lui contemplalione benigne in

hac parle habere proponimus commendalam. Datum apud

inonaslerium Caonen. Narbonen. diócesis idus febroarii

ponlificatus noslri anno quarto.
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XLVIll.

LiUercB Clementis V. ad Jacobum 11, Aragoniae fíegem super

captione Templariorum , eorumque exanime in ipsius di-

tione instituenda , an. M.CCC.VII. (Vid. pág. -195).

Ex arch. reg. Barcin.

Cletnens Episcopus servus servorum Dei. Carissimo in

Christo filio Jacobo, Regi Aragón, illustri salulem el Aposto-

licam benedictionem. Pasloralis preminenliae solio disponen-

te illo qui cuneta disponit licet immerili prsesidenles, lioc

pi'íecipue ferventer appetimus , lioc votis ardenlibus affecta-

mus,ut excusso a Nobis neg^iigenlire sompno circa gregis

Dominici cuslodiam submovendo noxia et agendo profulura

animas Deo lucrilacere, suaNobis cohoperante gralia, valea-

mus. Sane dudum circa proinotionis nosírce principium ad
apicem Aposlolicíe dignitatis ad nosirum quadam levi sugge-
slione pervenit auditum quod olini de flalu Salhanaj in Tem-
plariorum ordine sparso pesliferi generis semine subcrevit

ex illo messis odibilis fructus pestileros ex sui natura produ-

cens, videlicet quod Templarii sub religionis pallio militan-

tes exterius in aposlasias perfidia inlus vixerunt hactenus in

deteslabili herética pravitate. Cceterum nunc atlendentes

quod ordo ipsorum longis retro temporibus mulíje refulsit

nobilitatis gratia el decoris , ac magna fideüum devotio diu

viguit apud eos, quodque tune nuilam audiverámus super

praemissis suspitionem vel infamiam contra ipsos, et nichi-

lominus quod a suse religionis exordio portaverunt publica

signum crucis , corpora exponenles et bona contra inimicos

fidei pro acquisilione, retentione ac defensione Terree Sanctíe,

Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi praetioso Sanguine

consecratae , suggestioni praidictaj noluimus aures crédulas

exhibere. Verum postea auribus carissimi in Christo filii

nostri Ph. Regis Francise illuslris insonuit quod singuli fra-

tres dicti ordinis in sui professione cum ordinem ipsum in-

grediuntur, expressis verbis abnegant Dominum Jesum
Christum, necnon idolum adorant in suis capitulis , et alia

nefanda comiltunl, quae ob ruborem exprimendi subticemus
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ad prsesens. Propter quod idem Rex ad requisilionem Inqui-

siloris ha?.rclic3e pravilaüs \n regno siio generaliter a Sede
Apostólica depulali de Prselalorum, Baronum ac aliorum sa-

pienlum deliberalione sollempni Magislrurn maiorem et alias

sing^ulares personas dicli ordinis, qu-ie Uinc erant in regno

suo una die cum magna excogilala diligenlia capí fecit,

Ecclesisejudicio prcesenlandas , et eoriim bona mobilia et im-

mobilia salvse cuslodise assignari pro Terra Sancta, si diclus

ordo dampnetur: alioquin pro ipso ordine fidelitcr conser-

vanda. Deinde prsefalus Magister dicti ordinis sponlanee

confessus est palam praesenlibus maioribus personis eccle-

siasticis Parisius magislris in llieologia et alus corruptionem

erroris abiiegalionis Chrisli in fratrum professionibus contra

primam institutionem ordinis praifali instigante Sathana in-

troductam. Quamplurimi etiam fratres dicli ordinis ex di-

versis partibus dicti regni Franciíe dicta scelera sunl con-

fessi , veram et non simulatam agentes poenitenliam de

commissis, prout haec dictus Rex Nobis per suas litteras in-

timavil, et ad Nos eliam pervenerunl fama publica deffe-

rente. Nos quoque fratrem unum militem dicti ordinis ma-
gnse generositatis et aucloritaiis virum super pravitate jam
dicta personaliler examinavimus

,
qui dictuní facinus abne-

gationis Jesu Christi in ingressu dicti ordinis a se comissum
sponte confessus fuit plenarie coram Nobis, et adjecit se v¡-

disse quod quidam nobilis in presentía ducentorum fratrum

vel plurium dicli ordinis, inler quos erant cenlum milites

vel circa , ultra mare videlicet in regno Cipri per prsefalum

Magistrum dicti ordinis in Capitulo sno in fratrem Templi re-

ceptus fuit, et ibi in dictorum Magislri et fratrum prsesentia

ídem nobilis ad mandatum ipsus Magislri dictum facinus in

sua receplione comisil. Ex quibus si in agro planlationis

dicti ordinis, qui ager pulabatur esse virtalum et grandis

sublimilatis speculo prselucebat diabólica quod absil, sint

semina seminata
,
gravi nostra viscera comotione turbantur.

Sed si prajmissa veriíale nitanlur ea comperta , cessabit lur-

balio et secundum Deum jocundilas orietur. Unde ad inve-

stigandiim veritalem huiusmodi sine mora proponimus inten-

dere, et quantum Deus dederit efficaciter vigilare. Ea pro-

pter quia sicul insinuatione multorum accepimus super prre-

tactis criminibus contra Templarios ipsos fama, seu verius

infamia qnasi continué suscipit incremenfum, el ob hoc ur-
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gelNos conscientia, ut in hüs ofñcii noslri debitum exequa-
mur, magriiludinem regiam requirimus , rogarnus et horla-

inur atiente
,
qualitius quaiii citiiis posl receplioiiem prsesen-

tiiim comode poleris
,
praediclis ómnibus intenta meditalione

pensalis, sicprudenler, sic eaule, sic secrete de sapientumse-

cretariorum liioiuní consilio studeas ordinare
,
quod omnes

el singulos Templarios rcgni et dominii tuorum et alios

qui reperientiir in eis , et eorum bona mobilia et immobilia

per bonas personas omni máxime quoad bona ipsa suspi-

tione carentes, meliori modo quo ficri poterit capi facias uno
die : personas eorum faciens doñee tuíe magniíicentia; seri-

bamusaliud noslro et Sedis Aposlolicse nomine in locis tutis

sub fida custodia delineri : bona vero ipsorum mobilia el

immobilia aliqaibus bonis personis de quibus non sil ve-

rissimile quod in hüs vel similibus velint fraudem aliquam

adhibere , facias comendari , nostro nomine fideliter conser-

vanda, quousque per Nos aliud fucrit ordinatum. Quse qui-

dem personíe de diclis bonis ómnibus et singulis teneantur

in presentía frafrum quarumlibet domorum dicti ordinis

et aliarum plurium bonarum porsonarum, et máxime dictis

domibus vicinarum invenlaria faceré, et cum opus fuerit

plenam de ipsis reddere rationem, quarum personarum de-

posilariárum propter honorem tuum ut melius negotium sine

bonorum direplionis et dissipationis suspitione proeedat, nul-

loe sint de tuis officiallbus servientibus vel aliis servitoribus

quibuscumque : provisurus quod terrse ac vineue Templa-

riorum ipsorum eorum expensis more sólito excolantur. Ut

bona ipsa diclis Templariis, si reperianlur innocentes, alio-

quin pro Terra Sánela integre conserventur , taliler te super

hüs habilurus quod exinde prseter human» laudis pra'co-

nium apud Deum cuius in hac parte negotium agilur, gratiíe

tibi provcnial incrementum, et nichilominus ex hoc no-
slram et Apostólica? Sedis graliam pleniusmerearis. Quicquid

autem super pra;missis fieri jusseris et quicquid l'uerit execu-

tioni mandatum, Nobis quam celerius fieri possit, tuis lilleris

intimare procures. Datum Piclavis X. kalendas decembris,

ponlificatus noslri anno tertio.
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XLIX.

De traditis quibusdam scriptis Domino Papce ab Arnaldo de

Villanova, an. MCCCIX. (Vid. pá^. 199.)

Ex arch. reg. Darcin.

Vulcmens Episcopus sorvus servorumDei. Carissimo in Cliri-

slo filio Jacobo, Regi Aragón, iiliisüi salufeni et Aposlolicam

benedictionem. Ex tuarum accepimus serie lillerarum quod
per aliquos tibi significaluní exlilerat, quod diieclus lilius

magisler Arnaldus de Villanova qusedam le et earissinium

in Chrislo filium nostrum Fredericuní, Regem Trinacliae illu-

strem germanum luum langenlia proposuerat coram nobis,

super quibus per Nos certificari humililer supplicasli. Verum
ul de huiusmodi propositis et. Nobis in scriptis oblatis per

eundem magisírum Arnalduní in consistorio privato notitiam

tua habeat celsiludo, ecce quod scripta et proposita ipsa quse

tune venerabili fralri nostro Berengario, Tusculan. Episcopo,

tune liluli Sanctorum Nerey et Archillei presbítero Cardi-

nali per eundem magistrum Arnaldum tradi mandavimus, ti-

bi mitlimus prsesentibus inlerckisa. Datum Avinion. VJ. idus

junii, pontiñcatus nostri anno quinto.

L.

Clementis V. ad Jacobum II. Aragonice fíegem, de negotio

Arnaldi de Villanova, an. MCCCIX. (Vid. pag. -199.)

Ex arch. reg. Barcin.

\^lemens Episcopus servus servorum Dei . Carissimo in Chri-

sto filio Jacobo, Regi Aragonum illustri salutem et Apostoli-

caní benedictionem. Tute celsitudinis Hileras, per quas no-

bis inler coelera intimasli, quod in quibusdam, quaí magisler

Arnaldus de Villanova olim coram nobis et fratribus noslris

duxerat proponenda, in quibus de lúa et carissimi in Chri-
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sto filiinoslri Frederici, TrinacriíeRegisillustris fralrisluiper-

sonis t'ecerat niRnlionem, locutus non fueral veritatem, pa-
terna sicut decuil alTeclione recepimus, et eas inspeximiis,

el legimus diligenter. Verum quia, sicut ex lilleraruní ipsa-
rum tenore collegimus , turbalionis causam ex proposilione

huiusmodi assiimpsisli , et nos exinde conturbaniur , dum
sentimiis personam luam, quam brachiis paternae dileclio-

nis astring-imiis, Ibre proinde conlurbatam. Verunlamen sciat

regalis sincerilas quod ad scripluram illam, per quam dicta

propositio facía exlilil coram nobis, nos dum legebalur co-

gitantes circa alia negolia graviora, quaj nostris tune cogi-

talionibus imminebant, menlem nostram non curavimus ap-
ponendam, nec ad illa, qure praelibala conlinebal scriptura,

tune vel postea noslrum direximus inlellectum, ñeque illis

fidem vel credulilalem aliquam duximus adhibendam. Super
eo vero quod per dictas Hileras postulasti, ut eas legi coram
nobis el diclis fralribus nosiris in consistorio faceremus, sci-

re le volumus, quod cum in loco ubi moramur ad prsesens

non habeamus nobiscum ex ipsis fralribus nisi paucos, lilte-

rae ipsae ibidem in consistorio legi commode nequiverunl. Sed
cum erimus in civilate Avinionensi, ad quam sumus in bre-

vi, dante Deo, reversuri, faciemus illud fieri, si delibérate su-

per hoc nobis luam denuo rescripseris volunlalem. Haesila-

mus enim an ex molu anjmi ex proposilione praedicla forsi-

tan concitali, an ex consulla deliberatione id duxeris postu-
landum. Dalum in prioralu de Grauseilo prope Malausan Va-
sionensis dioecesis IX. kalendas novembris pontificatus no-
stri anno quinto.

LI.

Sententia de condemnationis operum et errorum Arnaldi de
Villanova, an. MCCCXVl. (Vid. pag. 200.)

Ex translat. autent. FF. Preedicat. Barchin,

A-Ucloritale sacrse scripturae docemur, et consonant canoni-

cae sancliones, quod Prelatus contra subditos non debet esse

ftt€ilis ad «redendurn. ünde, ut in Genesi legitur, cum cla-

mor Sodomae el Gomorrae ascendisset ad Deum, noluit subi-

TOMO XIX. 21
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to procederé conlra eos, sed ail: Ciainor Sodomcp, et Gomor-
na uscendil ad me: descendain el videbo ulrwn claniorem ope-

re compleverint. El postea cornperla verilate prolulil iiiorli»

senleiUiam conlra eos. P^t in Evang-elio legitur quod villicus

qui delíainaliis eral apiid Doininnm suum, quasi dissipase'.

bona ipsiiis, aiidivit ab iilo: Quid hoc audio da te? Jiedde ra-

tionem viUicationis tuce; jam eniín non poteris villicare. Iri

quibiis auclorilalibus inslruimur qualiler debeamus erga sub-

ílilos. nos habore. Cuní igilur ad aures nostias mullís cIh-

moribus pra^cedentibus: non soium semcl, sedpluries, el plu-

riunri viroruui bonomín el honestoruní relalione condigna la-

ma etiain nicliilominus publice deíferenle, pcrvenerit quod
magisler Arnaldiis de Villanova condam, dum viyerel, com-
posueril el edideril mullos el diversos Iraclalus , ¡n quibus

niulli contra fidem sanclam calolicaní el orlodoxam errores

sub quibusdam coloribus conlinenlur; el ipsi tractalus sic

composili errores mullipharios ampleclunUir, ct dubia circa

fidem Domiüi Jesu Christi plurima conlinentin se ipsos ; alli-

qui enim de dictis Iractalibus seu libelüs conlinent in se lio-

reses, alü errores, alii temeritatcs, alii falsa el dubia circa fi-'

dem, mullósquc de calholicis viris simplicibus el mulieribus,

qui ipsis utunlur libris , el ex simpiicilate et ignoranlia adhie-

rent dictis ipsorum libellorum et Iractaluum, possenl de ía-

cill perducere ad errorem el eliam ad ruinam el ad cespilajir

dum in fide Dei sanctissima, el lalia quaí ¡n perversionem

el subversionem lotius status sanctae matris Ecclesiaj catho»

licíe, non solum Chrislianorum laycorum, sed eliam omnium
clericorum et religiosorum virorum cuiuscumque status seu

conditionis existanl, non debeant sic inulta conivenlibus oc-